

第23期決算公告

2025年 6月 30日

東京都品川区東五反田二丁目 1 8 番 1 号

株式会社日本総合研究所

代表取締役社長 内川 淳

1. 貸借対照表

貸 借 対 照 表

2025年3月31日現在

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資 産 の 部)		(負 債 の 部)	
流 動 資 産	49,205,662	流 動 負 債	62,149,709
現 金 及 び 預 金	5,656,315	買 掛 金	28,679,182
売 掛 金	36,747,082	短 期 借 入 金	7,500,000
契 約 資 産	122,742	関 係 会 社 短 期 借 入 金	8,000,000
有 価 証 券	1,347	リ ー ス 債 務	2,610,148
商 品	3,534	未 払 金	2,168,074
仕 掛 品	338,762	未 払 費 用	725,049
貯 蔵 品	237,620	未 払 法 人 税 等	1,063,002
前 渡 金	160,994	未 払 消 費 税 等	1,436,406
前 払 費 用	5,789,923	契 約 負 債	1,774,040
関 係 会 社 未 収 入 金	115,051	預 り 金	705,969
そ の 他 の 流 動 資 産	32,286	賞 与 引 当 金	7,118,970
		役 員 賞 与 引 当 金	106,920
		そ の 他 の 流 動 負 債	261,945
固 定 資 産	88,482,429	固 定 負 債	15,695,236
有 形 固 定 資 産	34,019,250	リ ー ス 債 務	2,793,255
建 物	22,836,478	長 期 預 り 金	160,540
機 械 装 置	8,399,300	資 産 除 去 債 務	1,933,662
什 器 備 品	1,287,471	退 職 給 付 引 当 金	10,768,608
建 設 仮 勘 定	1,496,000	役 員 退 職 慰 労 引 当 金	39,170
無 形 固 定 資 産	33,129,072		
ソ フ ト ウ ェ ア	26,106,767	負 債 合 計	77,844,946
ソ フ ト ウ ェ ア 仮 勘 定	6,995,465	(純 資 産 の 部)	
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	26,839	株 主 資 本 金	57,218,089
投 資 そ の 他 の 資 産	21,334,106	資 本 金	10,000,000
投 資 有 価 証 券	5,023,259	資 本 剰 余 金	10,000,000
関 係 会 社 株 式	7,021,514	資 本 準 備 金	10,000,000
長 期 前 払 費 用	1,203,398	利 益 剰 余 金	37,218,089
敷 金	2,806,256	そ の 他 利 益 剰 余 金	37,218,089
繰 延 税 金 資 産	5,263,398	繰 越 利 益 剰 余 金	37,218,089
そ の 他 の 投 資 等	56,280	評 価 ・ 換 算 差 額 等	2,625,055
貸 倒 引 当 金	△40,000	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	2,625,055
資 産 合 計	137,688,091	純 資 産 合 計	59,843,145
		負 債 ・ 純 資 産 合 計	137,688,091

2. 損益計算書

損 益 計 算 書

自 2024年 4月 1日

至 2025年 3月 31日

(単位：千円)

売 上 高	299,447,621	299,447,621
売 上 原 価	284,256,432	284,256,432
売 上 総 利 益		15,191,189
販売費及び一般管理費	12,297,306	12,297,306
営 業 利 益		2,893,882
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	1,794,240	
設 備 使 用 料	3,498	
受 取 保 険 金 等	19,746	
雑 収 入	20,614	1,838,100
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	251,802	
為 替 差 損	48,270	
雑 損 失	1,735	301,808
経 常 利 益		4,430,174
税 引 前 当 期 純 利 益		4,430,174
法人税、住民税及び事業税	1,001,649	
法 人 税 等 調 整 額	△ 313,917	687,731
当 期 純 利 益		3,742,443

3. 株主資本等変動計算書

株主資本等変動計算書

自 2024年 4月 1日
至 2025年 3月 31日

(単位：千円)

	株 主 資 本						株主資本合計	評 価 差 額 金	純資産合計
	資本金	資本剰余金	資本準備金	利益剰余金	その他利益剰余金	繰越利益剰余金			
2024年4月1日残高	10,000,000	10,000,000	10,000,000	36,164,969	36,164,969	36,164,969	56,164,969	3,419,982	59,584,951
事業年度中の変動額									
剰余金の配当				△ 2,689,323	△ 2,689,323	△ 2,689,323	△ 2,689,323		△ 2,689,323
当期純利益				3,742,443	3,742,443	3,742,443	3,742,443		3,742,443
株主資本以外の項目 の事業年度中の変動 額(純額)								△ 794,926	△ 794,926
事業年度中の変動額合計	-	-	-	1,053,119	1,053,119	1,053,119	1,053,119	△ 794,926	258,193
2025年3月31日残高	10,000,000	10,000,000	10,000,000	37,218,089	37,218,089	37,218,089	57,218,089	2,625,055	59,843,145

4. 個別注記表

1) 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

① 子会社株式及び関連会社株式 … 移動平均法による原価法

② その他有価証券

Ⅶ. 時価のあるもの … 期末日の市場価格に基づく時価法
(評価差額は全部純資産直入法により処理し、
売却原価は移動平均法により算定)

Ⅷ. 時価のないもの … 移動平均法による原価法

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

① 仕掛品 … 個別法による原価法
(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切
下げの方法により算定)

② 商品、貯蔵品 … 移動平均法による原価法
(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切
下げの方法により算定)

(3) 固定資産の減価償却方法

① 有形固定資産(リース資産を除く) … 定額法

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物 … 3～50年

機械装置 … 3～15年

② 無形固定資産(リース資産を除く) … 定額法

なお、ソフトウェアの主な耐用年数は次のとおりであります。

自社利用目的のソフトウェア … 社内における見込利用可能期間(3～8年)による定額法

③ リース資産

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しております。

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法を採用しております。

(4) 引当金の計上基準

科目	計上基準
① 貸倒引当金	売上債権等の貸倒損失に備えるため一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上しております。
② 賞与引当金	従業員の賞与の支給に充てるため、支給見込額のうち当事業年度に対応する見積額を計上しております。
③ 役員賞与引当金	役員の賞与の支給に充てるため、支給見込額のうち当事業年度に対応する見積額を計上しております。
④ 退職給付引当金	従業員の退職給付に備えるため、確定給付制度について、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上しております。過去勤務費用は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により発生年度より費用処理しております。数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数（10年）による定額法により按分した額を、発生の翌事業年度から費用処理しております。
⑤ 役員退職慰労引当金	役員退職慰労金を役員の在任年数にわたり費用配分することで、期間損益の適正化及び財務体質の健全化を図るため、規定に基づく当事業年度末時点での要支給額を引当計上しております。 なお、前事業年度より役員退職慰労金制度を廃止しており、当事業年度末の役員退職慰労引当金残高は、制度廃止時に在任していた役員に対する当社規定による支給予定額であり、支給時期はそれぞれの役員の退任時としております。

(5) 収益及び費用の計上基準

当社の顧客との契約から生じる収益に関する主要な事業における主な履行義務の内容及び当該履行義務を充足する通常の時点（収益を認識する通常の時点）は以下のとおりであります。

①システム構築サービス

システム企画、システム開発・構築、システムカスタマイズを行っております。

義務の履行により他に転用できない資産が生じ、履行した部分につき実質的に支払いを受ける権利があることから、一定の期間にわたり履行義務が充足されると判断し、履行義務の充足に係る進捗度に基づき収益を認識しております。また、履行義務の充足に係る進捗率の見積りの方法は、主として発生原価に基づくインプット法によっております。

当事業年度における売上高は185,292,346千円であります。

②システム保守運用サービス

システムの保守、ネットワーク維持管理業務、顧客からの照会対応サービス、グループ共同利用等システムのサービス提供を行っております。

システム保守運用サービスについては、契約期間にわたり継続した一定のサービスを提供するものであるため、時の経過に応じて履行義務が充足されると判断しており、役務を提供する期間にわたり収益を認識しております。

当事業年度における売上高は101,196,496千円であります。

③ハードウェア等の製品販売

①に関連した端末等の製品調達及び販売を行っております。このような製品の販売については、製品を顧客に引き渡した時点又は顧客が検収した時点で収益を認識しております。

なお、他の当事者によって製品が提供されるように当社が手配する取引については、当社が代理人に該当するものと判断し、他の当事者が提供する製品と交換に受け取る額から当該他の当事者に支払う額を控除した純額を収益として認識しております。

当事業年度における売上高は4,312千円であります。

④コンサルティング・調査関連サービス

顧客が制度やツールを設計・開発・構築する支援業務、経済動向等調査のレポート、各種研修やセミナーを行っております。

契約期間にわたり継続した一定のサービスを提供する契約については、時の経過に応じて履行義務が充足されると判断しており、役務を提供する期間にわたり収益を認識しております。

成果物等を顧客に提供するサービスとした契約については、引き渡した時点又は顧客が検収した時点で収益を認識しております。

当事業年度における売上高は12,954,466千円であります。

(6) その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

当社は、株式会社三井住友フィナンシャルグループを通算親会社とするグループ通算制度を適用しております。

2) 収益認識に関する注記

収益を理解するための基礎となる情報は、1) 重要な会計方針に係る事項に関する注記の(5) 収益及び費用の計上基準に記載のとおりであります。

3) 表示方法の変更に関する注記

前事業年度において、独立掲記しておりました「仮受金（前事業年度24,488千円）」は、金額的重要性が乏しくなったため、当事業年度より、「その他の流動負債（当事業年度261,945千円）」に含めて表示しております。

4) 貸借対照表に関する注記

(1) 資産に係る減価償却累計額

有形固定資産の減価償却累計額	54,599,806 千円
----------------	---------------

(2) 保証債務

社内貸付金制度による従業員の借入債務に対し、保証を行っております。

㈱三井住友銀行	2,584千円 (1件)
---------	--------------

(3) 関係会社に対する金銭債権及び金銭債務（区分表示したものを除く）

短期金銭債権	492,947 千円
短期金銭債務	1,442,902 千円
長期金銭債権	2,246,847 千円
長期金銭債務	146,070 千円

5) 損益計算書に関する注記

(1) 棚卸資産の収益性の低下による簿価切下額（△は戻入額）

売上原価	615 千円
------	--------

(2) 関係会社との取引高

営業取引による取引高

売上高	5,368,636 千円
仕入高	15,346,308 千円
販売費及び一般管理費	221,168 千円

営業取引以外の取引による取引高

受取配当金	1,510,886 千円
設備使用料	2,967 千円
支払利息	5,066 千円

6) 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 当事業年度末における発行済株式の種類及び株式数
普通株式 200 千株

(2) 配当に関する事項

① 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
2024年6月27日 定時株主総会	普通株式	2,169,000	10,845	2024年3月31日	2024年6月27日
計		2,169,000			

② 配当財産の金銭以外の配当

決議	株式の 種類	配当の財産 の種類	配当財産の帳簿 価額の総額(千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力 発生日
2024年9月25日 臨時株主総会	普通 株式	子会社株式	520,323	542,003	—	2024年 10月1日
計			520,323			

(注) 1株あたり配当額は、配当財産の帳簿価額の総額を発行済株式総数で除して算出しております。

③ 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌事業年度となるもの
2025年6月27日開催の定時株主総会の議案として、普通株式の配当に関する事項
を次のとおり提案する予定であります。

- a. 配当金の総額 …… 2,058,400 千円
- b. 1株当たり配当額 …… 10,292 円
- c. 基準日 …… 2025年 3月31日
- d. 効力発生日 …… 2025年 6月27日

なお、配当原資については、利益剰余金とすることを予定しております。

7) 税効果会計に関する注記

(1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(単位：千円)

繰延税金資産	
退職給付引当金	3,385,517
賞与引当金	2,179,828
関係会社株式評価損	467,697
減価償却超過額	293,710
投資有価証券評価損	263,098
未払事業税	121,069
資産除去債務	83,687
その他	210,052
繰延税金資産小計	7,004,662
評価性引当額	△ 780,015
繰延税金資産合計	6,224,647
繰延税金負債	
その他有価証券評価差額金	958,559
固定資産譲渡益調整（注）	2,688
繰延税金負債合計	961,248
繰延税金資産との相殺額	△ 961,248
差引：繰延税金資産の純額	5,263,398

(注) グループ法人税制に係る譲渡損益調整資産となります。

(2) 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との間に重要な差異があるときの、当該差異の原因となった主要な項目別内訳

法定実効税率	30.62%
(調整)	
受取配当金等永久に益金に算入されない項目	△ 10.59%
賃上げ促進税制税額控除	△ 3.99%
税率変更	△ 2.78%
その他	2.26%
税効果会計適用後の法人税等の負担率	15.52%

(3) 法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理

当社は、グループ通算制度を適用しております。また、「グループ通算制度を適用する場合の会計処理及び開示に関する取扱い」（実務対応報告第42号 2021年8月12日）に従って、法人税及び地方法人税の会計処理又はこれらに関する税効果会計の会計処理並びに開示を行っております。

(4) 法人税等の税率の変更による繰延税金資産及び繰延税金負債の修正

「所得税法等の一部を改正する法律」(令和7年法律第13号)が2025年3月31日に国会で成立したことに伴い、2026年4月1日以後に開始する事業年度から「防衛特別法人税」の課税が行われることとなりました。これに伴い、繰延税金資産及び繰延税金負債の計算に使用する法定実効税率は、従来の30.62%から、2026年4月1日以降に解消が見込まれる一時差異については31.52%となります。

この税率変更により、繰延税金資産の金額(繰延税金負債の金額を控除した金額)は、74,341千円増加し、法人税等調整額の金額が101,711千円減少し、その他有価証券評価差額金の金額が27,370千円減少しております。

8) リースにより使用する固定資産に関する注記

(1) ファイナンス・リース取引(借手側)

① 所有権移転ファイナンス・リース取引

- a. リース資産の主な内容 : ソフトウェア
- b. 減価償却の方法 : 自己所有の固定資産と同一の方法

② 所有権移転外ファイナンス・リース取引

- a. リース資産の主な内容 : 電算機、事務機器、ソフトウェア
- b. 減価償却の方法 : リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法

(2) オペレーティング・リース取引

① 借手側

オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料

(単位: 千円)

	1年以内	1年超	合計
未経過リース料	2,714,796	8,370,995	11,085,792

② 貸手側

オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料

(単位: 千円)

	1年以内	1年超	合計
未経過リース料	201,703	672,346	874,050

9) 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社は資金運用については短期的な預金に限定し、関係会社や銀行等金融機関からの借入により資金を調達しております。売掛金に係る顧客の信用リスクは、信用リスク管理規則に沿ってリスク低減を図っております。また、投資有価証券は主として株式であり、上場株式については毎月時価の把握を行っております。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

2025年3月31日における貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

(単位：千円)

	貸借対照表計上額	時価	差額
① 現金及び預金	5,656,315	5,656,315	-
② 売掛金	36,747,082	36,747,082	-
③ 有価証券及び投資有価証券	4,377,116	4,377,116	-
④ 買掛金	28,679,182	28,679,182	-
⑤ リース債務	5,403,403	5,345,616	57,787
⑥ 短期借入金及び関係会社短期借入金	15,500,000	15,500,000	-

(注1) 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

① 現金及び預金

② 売掛金

これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

なお、金銭債権の決算日後の償還予定額は下記のとおりであります。

(単位：千円)

	1年以内
現金及び預金	5,656,315
売掛金	36,747,082
合計	42,403,398

③ 有価証券及び投資有価証券

a. 満期のあるその他有価証券の決算日後の償還予定額は下記のとおりであります。

(単位：千円)

	1年以内
有価証券	1,383

有価証券は、元本についての償還予定額を記載しており、貸借対照表価額とは一致いたしません。

b. 投資有価証券の時価について、株式は市場価格によっております。

c. 当事業年度中に売却したその他有価証券はありません。

④ 買掛金

これは短期間で決済されるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

⑤ リース債務

これの時価については、元利金の合計額を、新規にリース取引を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値により算定しております。

なお、金銭債務の決算日後の返済予定額については下記のとおりであります。

(単位：千円)

	1年以内	1年超～ 2年以内	2年超～ 3年以内	3年超～ 4年以内	4年超～ 5年以内	5年超～
買掛金	28,679,182	-	-	-	-	-
リース債務	2,610,148	1,063,781	736,516	507,829	331,976	153,150
合計	31,289,330	1,063,781	736,516	507,829	331,976	153,150

⑥ 短期借入金及び関係会社短期借入金

これは短期間で返済する可能性があるため、時価は帳簿価額にほぼ等しいことから、当該帳簿価額によっております。

(注2) 非上場株式(貸借対照表計上額 647,490千円)は、市場価格がなく、かつ将来キャッシュ・フローを見積ることなどができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、「③有価証券及び投資有価証券」には含めておりません。また、関係会社株式(貸借対照表計上額 7,021,514千円)についても上記と同様の理由から時価開示の対象とはしておりません。

10) 退職給付に関する注記

当社は、従業員の退職給付に充てるため、確定給付制度及び複数事業主により設立された企業年金制度を採用しております。複数事業主による企業年金制度については、当社の拠出に対応する年金資産の額を合理的に計算することができないため、当該年金制度への拠出額を退職給付費用として処理しております。

なお、当事業年度末において入手可能な直近の財政決算に基づく、当該企業年金制度全体の直近の積立状況及び制度全体の拠出等に占める当社の割合は次のとおりであります。

(1) 制度全体の積立状況に関する事項(2024年3月31日現在)

(単位：千円)

	第1年金	第2年金	合算
年金資産の額	263,204,584	13,812,002	277,016,587
年金財政上の給付債務の額	214,192,341	10,744,381	224,936,722
差引額	49,012,243	3,067,621	52,079,864

(2) 制度全体に占める当社の加入員数割合(2024年3月31日時点の現存加入員数)

第1年金	第2年金
2.46%	—%

1 1) 資産除去債務に関する注記

(1) 資産除去債務の概要

本社等事業所について、賃借期間終了時に原状回復する義務を有しているため、契約及び法令上の義務に関して資産除去債務を計上しております。

(2) 資産除去債務の金額の算定方法

使用見込期間を15年と見積り、割引率は0.20%から1.74%を使用して資産除去債務の金額を計算しております。

(3) 当事業年度における資産除去債務の総額の増減

期首残高	1,843,951千円
有形固定資産の取得に伴う増加額	69,825千円
時の経過による調整額	19,885千円
当事業年度末残高	1,933,662千円

1 2) 持分法損益等に関する注記

(単位：千円)

関連会社に対する投資の金額	5,000,000
持分法を適用した場合の投資の金額	16,122,475
持分法を適用した場合の投資利益の金額	2,936,397

1 3) 関連当事者情報

(1) 関連当事者との取引

① 親会社

(単位：千円)

属 性	会社等の名称	所在地	資本金 又は 出資金	事業の 内容	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容 (注)	取引金額	科目	期末残高
親会社	㈱三井住友 フィナンシャルグループ	東京都 千代田区	2,345,960,594	金融持株会社	被所有 間接：100%	情報処理運用 受託	情報関連売上 オフィス等賃料	5,076,494 2,259,388	売掛金 敷金	436,935 2,246,847
親会社	㈱日本総研ホールディングス	東京都 品川区	100,000	持株会社	被所有 直接：100%	被持株会社	経営指導料	37,500	—	—

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注) 価格その他の取引条件は、市場実勢を勘案して決定しております。

② 子会社及び関連会社

(単位：千円)

	会社等の名称	所在地	資本金 又は 出資金	事業の 内容	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容 (注1)	取引金額	科目	期末残高
子会社	㈱日本総研情報サービス	東京都 世田谷区	450,000	情報 サービス業	所有 直接：100%	役務の受入れ 役員の兼任	プログラム処理委託 短期の借入 (注2)	11,896,139 —	買掛金 関係会社短期借入金 (注2)	1,167,292 8,000,000

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 価格その他の取引条件は、市場実勢を勘案して決定しております。

(注2) 資金の借入における借入利率については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。

(2) 兄弟会社

(単位：千円)

属 性	会社等の名称	所在地	資本金 又は 出資金	事業の 内容	議決権等の所有 (被所有)割合	関連当事者 との関係	取引の内容 (注1)	取引金額	科目	期末残高
親会社の子会社	㈱三井住友銀行	東京都 千代田区	1,771,093,147	銀行業	—	情報処理運用受託	情報関連売上 短期の借入 (注2) 支払利息 (注2)	181,603,551 4,300,000 38,115	売掛金 短期借入金 (注2)	15,995,991 7,500,000
親会社の子会社	三井住友カード㈱	東京都 江東区	34,000,003	クレジットカード業務	—	情報処理運用受託	情報関連売上	64,046,881	売掛金	6,358,030
親会社の子会社	SMBコンシューマファイナンス㈱	東京都 江東区	140,737,694	貸金業・保証業	—	情報処理運用受託	情報関連売上	13,911,062	売掛金	1,599,677

取引条件及び取引条件の決定方針等

(注1) 価格その他の取引条件は、市場実勢を勘案して決定しております。

(注2) 資金の借入における借入利率については、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。

(3) 親会社及び重要な関連会社に関する情報

① 親会社情報

株式会社日本総研ホールディングス

株式会社三井住友フィナンシャルグループ（東京証券取引所、名古屋証券取引所、ニューヨーク証券取引所に上場）

② 重要な関連会社の要約財務情報

当事業年度において、重要な関連会社は㈱J S O Lであり、その要約財務情報は以下のとおりであります。

流 動 資 産 合 計	21,427,321 千円
固 定 資 産 合 計	31,144,232 千円
流 動 負 債 合 計	14,617,766 千円
固 定 負 債 合 計	5,717,592 千円
純 資 産 合 計	32,236,195 千円
売 上 高	55,143,734 千円
税 引 前 当 期 純 利 益	7,758,624 千円
当 期 純 利 益	5,872,794 千円

1 4) 1 株当たり情報に関する注記

1 株当たり純資産額	299,215円 72銭
1 株当たり当期純利益	18,712円 21銭

以 上